1

UỶ  BAN  NHÂN  DÂN

 TỈNH TUYÊN QUANG

Số:        /UBND-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày          tháng 10 năm 2023.

Kính gửi:

- Các thành viên Ban chỉ đạo các Chương trình mục

tiêu quốc gia;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 854-TB/TU ngày 07/9/2023 của Tỉnh ủy về

việc Thông báo ý kiến của Thường trực Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Tuyên Quang năm 2023 và

Đề án Xây dựng huyện Hàm Yên đạt chuẩn nông thôn mới;

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao nhiệm vụ:

1. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố:

- Căn cứ tình hình triển khai, kết quả thực hiện và các mục tiêu, nhiệm vụ đã

đề ra của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025 và năm 2023; đề ra các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình cần tập trung

chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện trong thời gian tới.

- Chủ động phân công, phân cấp công tác lãnh đạo, điều hành và tổ

chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể, rõ ràng; bám sát kế hoạch thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và giai

đoạn 2021-2025, thường xuyên kiểm tra, đánh giá việc triển khai, thực hiện

kịp thời điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ, giải pháp, tập trung chỉ đạo, đẩy nhanh

tiến độ thực hiện, hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ kế hoạch đã đề ra, đảm

bảo các tiêu chí đạt chuẩn bền vững.

- Đối với kế hoạch thực hiện các xã nông thôn mới kiểu mẫu, nông

thôn mới nâng cao, tập trung các giải pháp duy trì, nâng cao chất lượng các

tiêu chí đã đạt; chủ động triển khai các nhiệm vụ, tiêu chí do Nhân dân thực

hiện; tiếp tục huy động, cân đối nguồn lực để triển khai các công trình, dự án

phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh và từng địa phương.

V/v thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 và

Đề án xây dựng huyện Hàm Yên đạt chuẩn

nông thôn mới

2

- Rà soát, xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

xây dựng nông thôn mới năm 2024, gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tổng hợp trước ngày 30/10/2023.

2. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố: Rà soát, tổng

hợp, cân đối, lồng ghép nguồn lực để bố trí vốn còn thiếu theo kế hoạch cho

các xã đã đạt chuẩn năm 2022 và các xã theo kế hoạch đạt chuẩn trong năm

2023, đảm bảo chặt chẽ, đúng quy định, đáp ứng tốt nhất các nhiệm vụ đã và

đang triển khai, thực hiện; Báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày

30/10/2023.

3. Các sở, ban, ngành có lãnh đạo là thành viên Ban Chỉ đạo các chương

trình mục tiêu quốc gia theo chức năng, nhiệm vụ rà soát, hướng dẫn thực

hiện các tiêu chí, chỉ tiêu do ngành phụ trách theo dõi đảm bảo đầy đủ, chặt

chẽ, đúng quy định; chủ động cập nhật, theo dõi chặt chẽ các nguồn vốn huy

động của tổ chức, cá nhân để kịp thời tham mưu, đề xuất giải quyết theo quy

định; tăng cường đôn đốc, kiểm tra đảm bảo hoàn thành kế hoạch thực hiện chương

trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2023.

4. Ủy ban nhân dân huyện Hàm Yên có giải pháp huy động cả hệ

thống chính trị, các tổ chức và Nhân dân tham gia, thực hiện hiệu quả

chương trình xây dựng nông thôn mới của huyện; phân công, giao nhiệm vụ

cụ thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia

huyện phụ trách từng xã, từng tiêu chí, từng nhiệm vụ cụ thể và tổ chức đợt

cao điểm về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng huyện đạt chuẩn

nông thôn mới vào năm 2025.

5. Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương

- Khẩn trương lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các mục tiêu,

nhiệm vụ, giải pháp của Đề án xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới; khẩn

trương triển khai các nhiệm vụ của kế hoạch năm 2023; tiếp tục huy động, cân

đối nguồn lực, trong đó tập trung, ưu tiên cho thực hiện các mục tiêu, nhiệm

vụ, giải pháp xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới theo kế hoạch;

- Chủ động phối hợp với các Sở, ngành của tỉnh để làm việc cụ thể với

các bộ, ngành, cơ quan, doanh nghiệp, các nhà tài trợ về hỗ trợ nguồn lực thực

hiện Đề án xây dựng huyện Sơn Dương đạt chuẩn nông thôn mới giai đoạn

2023-2025; tập trung triển khai nội dung đã được các bộ, ngành, cơ quan,

doanh nghiệp có ý kiến tại buổi làm việc với Chủ tịch Quốc hội ngày

29/9/2023.

3

6. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn theo dõi, kiểm tra, đôn

đốc thực hiện nội dung chỉ đạo tại văn bản, tổng hợp báo cáo, đề xuất kịp thời

các biện pháp chỉ đạo với Ủy ban nhân dân tỉnh ./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như kính gửi: (thực hiện); PHÓ CHỦ TỊCH
- Chủ tịch UBND tỉnh;

(báo cáo)

- Các PCT UBND tỉnh;
- Chánh VP UBND tỉnh;
- Phó CVP UBND tỉnh - Nguyễn Thanh;
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh;
- Chuyên viên NLN;
- Lưu VT, (Hòa 15).

Nguyễn Thế Giang

4

		2023-10-19T10:05:30+0700

		2023-10-19T10:05:30+0700

		2023-10-19T10:05:30+0700

		2023-10-19T10:06:04+0700